D. ERASMI ROT. PRÆF.

teritū. Nam locis aliquot declarat se Græca calluisse. Sed interim dixerit mihi quispiam, quid hic gratiæ tibi postulas, qui nihil largiris de tuo? Non recuso quo minus tota laus sit penes Arnobium, modo quàm plurimum utilitatis hinc manet ad ueræ pietatis candidatos. Et tamen est aliquid prodidisse librum ante hac obscurum, atq; etiã ob dictionis uitia contemptum. Est aliquid huc perpulisse Ioannē Frobenium, ut suo sumptu suoq; periculo nouū opus excuderet suis formulis. Non enim semper æque feliciter illis cadit æditionis alea. Postremo uix quisquam credat quantum fuerit negocij in castigandis erroribus scribæ, quod ut facerem, sepe totus psalmus erat relegendus, ut illinc subodorarer lapsus occasionem. Erant obseruandi familiares huius operis solœcismi ac barbarismi. Alicubi res planè Delium quempiam natatorem postulabat, aut Sibyllam potius. Huius generis unum exemplum dabo commentario septuagesimo septimo. Scriba non intelligens sic pinxerat: quod aures infaciens. His uerbis quum nihil omnino significaretur, diuq; me torsissem, diuinai id quod res est scriptum fuisse, quod auxesin faciens. Nam in plerisq; scripturis figura huius literæ x, nō multum abhorret ab r. Itaq; scriba Græcè prorsus ignarus, & Latine minimum doctus, ex auxesin fecerat aures in. Item cōmentario centesimo quinto scriptura erat: Suscipiat regulam pœnitentiæ, excluso noua ita ut centesimum quintum psalmum &c. Nos ex coniectura restituumus: excluso Nouato, siue Nouatiano. Nā uterq; fuit eiusdem heresis, nec admittebat pœnitentem. Nouum igitur opus nouo Pontifici, sanctum ac theologicum opus integerrimo

## AD ADRIAN. PONT. MAX.

integerrimo Theologo Pontifici dedicamus. Id, uti spero tua sanctitas hoc libentius accipiet, quod hoc munusculo nihil ueniamur (Summus enim nostra quamuis tenui fortuna contenti) nisi ut hoc opus tuis auspicijs exeat in manus hominum, hoc nimirum uberiorem pietatis fructum allaturum, si tuo calculo fuerit comprobatum, quem ad istud dignitatis fastigium non ambitio, nō ullus fauor humanus, sed ut confidamus omnes, propitij numinis uoluntas euexit, ut esset non minus optimus integritate, quam maximus autoritate, qui hos inpios orbis Christiani tumultus, iam heu nimium diutinos, ac semper in petus gli scentes aliquando componat. Videmus duos præcipuos orbis monarchas insensis animis inter se conflictari, uix ullam esse portionem orbis nostri immunem à bellis, à cædibus, à prædationibus. Et quanquam religio Christiana, quæ olim omnes mundi plagas occuparat, nunc Europæ angustijs minor sit, tamē hæc quoq; sectarum ac scismaticum perniciosis disidijs misere dissecta est. Atq; interim sic tumultuantibus imminet Turca. In rebus tam afflictijs, magna quædam spes habet animos bonorum omnium fore, ut discussis tempestatibus, per te nobis serenitas ac tranquillitas redeat. Pollicentur hoc nobis quum aliæ res permultæ, tum eruditio tua non uulgaris, deinde ista morum integritas à primis annis ad hanc usq; ætatē spectata cunctis. Præterea senectus ista, quæ non sinet te te aliò spectare, quam ad gloriam Christi, ac profectum Christiane pietatis. Postremo summus cum Cæsare Carolo consensus, cuius autoritas ac potentia hoc præstabit, ut possis etiam efficere, quod optimū esse iudicabis. Certè